
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BIHOR 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CETARIU 

 

 

HOTĂRÂREA nr.32  

privind acordare de mandat Asociației Intercomunitare Zona Nord Vest 
 

  

 Având în vedere faptul că, Comuna Cetariu  este membru al Asociației Intercomunitară 

Zona Nord-Vest, constituită în condițiile legii, în scopul reglementării, înființării, organizării, 

finanțării, exploatării, monitorizării și gestionării în comun a serviciului de alimentare cu apă și 

de canalizare pe raza de competență a unităților administrativ-teritoriale membre, 

 Respectând dispozițiile art. 10 alin. (5) din Legea serviciilor comunitare de utilităţi 

publice nr. 51/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare, coroborat cu art. 36, 

alin. 2, lit. d) și e), cu art. 36, alin. 6, lit. a) pct. 14, precum și cu art. 36, alin. 7, lit. c) din Legea 

administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 În conformitate cu prevederile art. 39 şi urm. din Legea administrației publice locale nr. 

215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 În temeiul art. 45 şi al art. 115 alin. 1) lit. b) din Legea administrației publice locale nr. 

215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

 

 Consiliul  Local al Comunei Cetariu 

 

   HOTĂRĂŞTE 

 

 

 Art. 1. Se acordă mandat Asociaţiei Intercomunitare Zona Nord-Vest, cu sediul în 

România, Judeţul Bihor, Oraşul Valea lui Mihai, Calea Revoluției, nr. 2, cod fiscal 24456692, 

înscrisă în Registrul asociaţiilor şi fundaţiilor de la grefa judecătoriei Marghita cu nr. 10/2008, să 

exercite, în numele şi pe seama Comunei Cetariu, atribuţiile, drepturile şi obligaţiile prevăzute la 

la art. 8 alin. (3), art. 9 şi art. 22 alin. (3) şi (4) din Legea serviciilor comunitare de utilităţi 

publice nr. 51/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare, cu excepţia celor 

prevăzute la art. 8 alin. (3) lit. b)-d), f)-h) şi art. 9 alin. (1) lit. d) din aceeași lege.  

 

 Art. 2. Se acordă mandat special Asociaţiei Intercomunitare Zona Nord-Vest, cu sediul în 

România, Judeţul Bihor, Oraşul Valea lui Mihai, Calea Revoluției, nr. 2, cod fiscal 24456692, 

înscrisă în Registrul asociaţiilor şi fundaţiilor de la grefa judecătoriei Marghita cu nr. 10/2008, să 

exercite, în numele şi pe seama Comunei Cetariu, atribuţiile, drepturile şi obligaţiile prevăzute la 

art. 8 alin. (3) lit. a), d^1), d^2), i) - k), art. 9 alin. (2) lit. g), art. 27, art. 29 alin. (2) şi art. 30 alin. 

(5) din Legea serviciilor comunitare de utilităţi publice nr. 51/2006, republicată, cu modificările 

și completările ulterioare, privind : 

 

- elaborarea şi aprobarea strategiilor proprii privind dezvoltarea serviciilor, a programelor de 

reabilitare, extindere şi modernizare a sistemelor de utilităţi publice existente, precum şi a 

programelor de înfiinţare a unor noi sisteme, inclusiv cu consultarea operatorilor;  

- aprobarea documentaţiei de atribuire, care va include obligatoriu proiectul contractului de 

delegare a gestiunii ce urmează a fi atribuit şi anexele obligatorii la acestea - în cazul gestiunii 

delegate; 

- aprobarea modificării contractelor de delegare a gestiunii; 



- elaborarea şi aprobarea regulamentelor serviciilor, a caietelor de sarcini, a contractelor de 

furnizare/prestare a serviciilor şi a altor acte normative locale referitoare la serviciile de utilităţi 

publice, pe baza regulamentelor-cadru, a caietelor de sarcini-cadru şi a contractelor-cadru de 

furnizare/prestare ori a altor reglementări-cadru elaborate şi aprobate de autorităţile de 

reglementare competente; 

- stabilirea şi aprobarea anuală a taxelor pentru finanţarea serviciilor comunitare de utilităţi 

publice, în situaţiile prevăzute de legile speciale; 

- aprobarea stabilirii, ajustării sau modificării preţurilor şi tarifelor, după caz, în condiţiile legii 

speciale, cu respectarea normelor metodologice/procedurilor elaborate şi aprobate de autorităţile 

de reglementare competente; 

- să refuze, în condiţii justificate, aprobarea preţurilor şi tarifelor propuse de operator;  

- atribuţiile de autoritate tutelară prevăzute de Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 109/2011 

privind guvernanţa corporativă a întreprinderilor publice, cu modificările şi completările 

ulterioare  

- delegarea gestiunii serviciilor de utilităţi publice, respectiv operarea, administrarea şi 

exploatarea sistemelor de utilităţi publice aferente, se poate face pentru toate sau numai pentru o 

parte dintre activităţile componente ale serviciilor, pe baza unor analize tehnico-economice şi de 

eficienţă a costurilor de operare, concretizate într-un studiu de oportunitate.  

- elaborarea documentației de atribuire pentru organizarea şi desfăşurarea procedurilor de 

atribuire a contractului de delegare a gestiunii  

 

 Art. 3. Mandatul acordat Asociației, conform art. 1 și art. 2 din prezenta hotărâre se va 

exercita, de către Adunarea Generală a Asociaților, prin hotărâri adoptate în condițiile legii și ale 

Statutului Asociației. 

 

 Art. 4. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Asociația 

Intercomunitară Zona Nord-Vest și primarul Comunei Cetariu. 

 

 Art. 5. Prezenta hotărâre se comunică, prin grija secretarului, cu: 

 - Instituţia Prefectului – Judeţul  Bihor, 

 - Primarul Comunei Cetariu, 

 - Asociația Intercomunitară Zona Nord-Vest 

 - SC APĂ CANAL NORD VEST SA 

 

 

 

PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ 

NAGY ISTVAN ROBERT      Contrasemnează: 

         Sabău Mercedes 

         Secretarul Comunei 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7.06.2019 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu  8  voturi pentru 3  împotrivă , 0 abținere  

 


